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INFANTILISEK? AZ OKOSTELEFONOK RABJAI? SÉRÜLÉKENYEK? 

A NYUGATI FIATALOK VISELKEDÉSE, TÁRSADALOMSZEMLÉLETE, 

VILÁGNÉZETE 

(Ez a témája az Economist 2024. szept. 28-i online  különkiadásának – Kiss Károly 

ismertetése)  

Sokak szerint a mai fiatalok lassabban érik el a felnőtt kort az előző generációkhoz képest: 

később hagyják el a családi otthont, lesznek anyagilag függetlenek és alapítanak családot. 

Keith Hayward „Infantilised” című könyvében ezt azzal magyarázza, hogy kultúránk 

leértékeli a személyes felelősséget és támogatja az ostobaságot. Robert Guest, e különszám 

szerkesztője ezzel nem ért egyet. Hét cikk elolvasását javasolja, melyeket a következőkben 

ismertetek. A „kidult” szót az „adult”-ból képezik: gyerekes felnőtt.) 

 

Keith Hayward idén megjelent könyvének címe:  Infantilised: How Our Culture Killed 

Adulthood.1 (Azaz Infantilizáltak: Hogyan ölte meg kultúránk a felnőttkort.) 

A szerző – egy koppenhágai egyetem kriminológusa – azt állítja, hogy a mai fiatalok kevésbé 

érettek, mint a korábbi generációk voltak, és ezért a nyugati kultúra a felelős. (Az „adult” szó 

mintájára megalkotta a „kidult”, „kidulting” – gyermekfelnőtt, gyermekként felnőtté váló – 

szavakat.) Egyetemi oktatóként lépten-nyomon azt tapasztalta, hogy a 18 éves fiatalok még 

nem érettek a felnőttkor küszöbén és félve tekintenek „a felnőtt autonómia idegen világára”.  

„A gazdag országokban drámaian csökkent azok száma, akik 30 éves korukra elérték a 

felnőttkor hagyományos jellemzőit: elköltözés a szülői házból, anyagi függetlenség, 

házasodás, gyermekvállalás. Nagy-Britanniában a férfiak az első (heteroszexuális) 

házasságukat  átlagosan [a szerző a mediánt használja] 33, a nők 31 éves korukban kötik. Ez 

tíz évvel későbbi időt jelent, mint a ’60-as években. Amerikában egy 2016-ban készült 

tanulmány szerint 130 év óta először,  a 18-34 éves fiatalok szivesebben éltek szüleikkel, 

mintsem partnerükkel egy külön lakásban.” 

„A szerző szerint a popkultúra infantilizálja az embereket. A mai mozi az éretlenséget 

dicsőíti. A ’School of Rock’ gyermek-felnőtteitől a sörivó macit szerepeltető ’Ted’ filmeken, a 

végnélküli Batman-okon át a Pókemberekig a filmnézést manapság olyanná teszi, mintha egy 

játékboltba látogatnánk el. A reality tv-shaw-k megszokottá teszik az infantilizmust, hiszen a 

40-50 éves celebek úgy fel vannak csicsázva, mintha játékautók, macik, vagy dínók lennének. 

 
1 Constable, 2024, 432 pages.  
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Sok hirdetés olyan elemeket tartalmaz, melyek valójában támadást jelentenek az érett 

felnőttkor ellen.”  

 „Az oktatási rendszer is megéri a maga pénzét. A hallgatókat védik azoktól a gondolatoktól, 

melyek érzelmileg felkavarók lehetnek. A skóciai Aberdeen egyetemén pl. figyelmeztetik a 

hallgatóakt, hogy a ’Peter Pan’ történet2 érzelmileg felkavaró lehet, mert a nemiséget egy 

sajátos perspektívából mutatja be. Az iskolásokat azzal ámítják, hogy ’bármi lehetsz, ami csak 

akarsz lenni, rajtad múlik’. A történelmet, a szociológiát és filozófiát a ’privilegizáltak’ és 

’elnyomottak’ gyermekded morális meséjébe sűrítik.” 

Hayward felidézi a „Greta Thunberg-jelenséget” is, amikor egy tudatlan kis iskoláslányból 

mindentudó bölcset csinálnak, aki kioktatja a felnőtteket. Ezzel szemben amikor egy 

Shamima Begum nevű, ugyanolyan korú brit iskoláslány csatlakozott a tömeges 

gyilkosságokat és erőszakot elkövető Iszlám Állam terrorszervezethez, fiatal korára és 

naivitására hivatkozva nem állították bíróság elé.  

Az Economist recenzora3 Hayward megállapításait sorban visszautasítja és megpróbálja 

cáfolni. A mai fiatalok késői önállósodását, házasodását és gyermekvállalását azzal 

magyarázza, hogy tovább tanulnak. Amerikában 1960-ban a 25 év fölöttiek csupán 8 

százalékának volt felsőfokú végzettsége – ma ez 40 százalék! Ez erős érv, de a tovább nem 

tanulókra is jellemző, hogy önállótlanok és nem képesek elkötelezni magukat, halogatják a 

házasságot.  

Kevésbé komolyan vehető érv, hogy a „baby-boomerek” és az X generáció idején még nem 

voltak okostelefonok, és így nem rögzíthették a velük megesett humoros dolgokat, amelyek a 

mai szociális média fő témái lettek. Továbbá: a szemleíró semmi kivetnivalót nem talál abban, 

ha mai felnőttek humorosan, gyermekded módon öltöznek, viselkednek. 

Én a könyv írójával értek egyet. A mai fiatalok szerintem is infantilizáltak, későn érnek, és 

ebben én is a nyugati kultúra infantilizálódását látom a fő oknak. Érvelésem értékét 

valószínűleg lerontja, hogy még csak nem is a baby-boomerek, hanem a „veteránok’ 

generációjához tartozom. Én már Szálasi idején ültem – szoktam dicsekedni, ha korom felől 

kérdeznek. (No nem hintalovon, de még csak nem is bilin, hanem karon.)  

 

 

 

 

 

  

 
2 A skót J. M. Barrie figurája, egy fiatal fiú, aki a világból elmenekülve fiú társaival kolóniát alkot Neverland 

szigetén és mindvégig megmarad játékos gyermeknek.  
3 2024 aug. 16. online, név nélkül – az ő könyvismertetésére támaszkodom. 
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Gomba módra terjednek a felnőttek gyermekes szórakoztatását szolgáló helyek 

A Dopamin Land interaktív „múzeum”, szórakozóhely: el lehet itt merülni műanyag 

gömbökkel megtöltött hatalmas medencékben, egy kukoricapattogtató gép belsejére 

emlékeztető teremben pattogatott kukoricát osztogatnak zacskókban, van párnacsata-terem, 

villogó színes lámpákkal és egyéb vidám mulatságokkal. Madridban és Londonban is a 

szórakozni vágyó fiatalok rendelkezésére áll. Családoknak hirdetik, de többnyire 

gyermektelen fiatalok járnak ide. A marketing szerint „a bennünk élő gyermek” kiélésére 

szolgálnak.  

Hasonló intézmények működnek Amszterdamban (Wondr), a New Yorkból kiinduló 

Fagylaltmúzeumnak számtalan mása van Amerika nagyvárosaiban és Singapore-ban, a 

Madridból kiinduló Bubble Planetnek 13 utánzata van a világ különböző helyein, beleértve 

Brüsszelt és Torontót. A felnőtteknek való labdázást kínáló brit Ballie Anderson létesítményeit 

havi 25 ezren látogatják három városban. Az eddigi gyerek-szórakoztató helyek már többnyire 

a felnőttek idétlen játékait szolgálják. Az üzemeltetők szerint ezek a helyek növelik 

kreativitásunkat, az embereket kapcsolatba hozzák egymással és fokozzák az örömet – ez 

mind növeli a dopamin, az örömhormon termelését.  

A kritikusok szerint ezeknek a helyeknek semmi közük a múzeumokhoz, és a látogatóik 

permanens szelfizése csupán önképük fényezését szolgálja. 

A szimpatizánsok viszont úgy vélik, hogy e „múzeumok” a világban egyre növekvő szorongás 

és düh enyhítését, a stressz oldását szolgálják. Továbbá: a millenniumiak és a Z generáció 

rájött, hogy ami a szüleiknek természetes dolog volt – felnőtté válni, lakást venni vagy 

bérelni, megnősülni – az nem is olyan egyszerű…. (Valaki magyarázza már meg nekem, hogy 

ez miért nehezebb most mint régen!) 

A Dopamin Land-ok nem követelnek a látogatóiktól semmit: nem kell szabályokat betartani, 

információt megjegyezni, célokat elérni… azaz totál igénytelenség és idiotizmus, teszem én 

hozzá – bár ne becsüljük le a kikapcsolódás, szórakozás értékét… De legalább ne neveznék 

múzeumnak! 
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Miért él egyre több brit felnőtt a szüleivel? (Nyilván nem csupán azért, hogy mossanak 

rájuk) 

2021-ben 4,9 millió „felnőtt gyerek” élt együtt a szüleivel Angliában és Walesben, szemben a 

tíz évvel korábbi 4,2 millióval. A legtöbb huszonéves, és tíz  harmincasból több, mint egy még 

nem röpült ki a szülői házból. (Az adatok csak a gyermektelen és nem házas fiatalokra 

vonatkoznak.) A többcsaládos háztartások csak 1,4, ill. 1,2 százalékát tették ki a közös tető 

alatt élőknek.  Vannak országok, ahol még kritikusabb a helyzet, pl. az olasz fiatalok 

kétharmada él a szüleivel.  

A szüleikkel élők többnyire munkanélküliek, vagy tanulnak, vagy gondozzák szüleiket. A 

covid hatására is többen maradtak otthon. A szülőkkel élés többnyire meghaladja az egy évet. 

A legkézenfekvőbb magyarázat, hogy nem rendelkeznek a saját lakás vásárlásához vagy 

bérléséhez szükséges anyagiakkal. A század első húsz évében az angliai ingatlanok ára 

majdnem megkétszereződött. Az első ízben lakást vásárlók átlagos életkora 32 év. Mivel az 

ingatlanárak Londonban a legmagasabbak, ennek megfelelően itt a legmagasabb a szüleikkel 

élő felnőttek aránya is (közel 27 százalék).  – El kell ismerni, ez eléggé nyomós érv a felnőtté 

válás elmaradása mellett.  

E szükségszerűség természetesen főként a szegény családokat nyomasztja. A szociális lakások 

építése pedig nem tartott lépést a rászorulókkal. A helyi lakástámogatást a járvány óta 

befagyasztották. 

Az egyedüli szülők esetében az otthon-maradás 

aránya természetesen magasabb. A lakások, 

ahol a felnőtt gyermekek otthon maradnak, 

zsúfoltak. A kétjegyű infláció is otthon-

maradásra készteti a fiatalokat. (Ez csak egy 

átmeneti, rövid ideig tartó jelenség volt!) 
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A fiatal férfiak és nők eltérő nézeteket vallanak a világról, a politikáról, a családról 

 

A fiatal nők általában bal-liberálisok, mert 

lázadoznak a nők hagyományos szerepe ellen és 

abortuszpártiak. Ezzel szemben a fiatal férfiak 

jelentős része jobboldali, ragaszkodik a nők 

hagyományos szerepéhez és nem tetszik nekik a 

nők divatos magamutogatása. Az elmúlt húsz 

évben ez az ideológiai különbözőség markánssá 

vált. (Még nagyobb az eltérés a felsőfokú 

végzettséggel nem rendelkező fiatalok körében.) 

 

 

 

A számok nyelvén: 2020-ban a fiatal férfiak világnézete között még alig volt eltérés (2 

százalékpont a liberálisok javára). A fiatal nők esetében viszont a baloldaliak már 27 

százalékponttal voltak többen.  

 

 

 

 

A vizsgált országok mindegyikében a fiatal 

férfiak konzervatívabbak, mint a nők. Úgy 

látszik, hogy bár az elmúlt években nagy 

előrehaladás történt a nők jogai és társadalmi 

helyzete terén, még mindig sok a teendő. E 

világnézeti felfogás a politikai választások során 

is megjelenik. 
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A nemek közötti különbség abban is 

megnyilvánul, hogy a fiatal férfiak és nők 

hogyan látják egymást. Egy felmérés során 27 

európai országban megkérdezték, egyetértenek-e 

azzal, hogy a nők jogainak biztosításában túl 

messzire mentek, és ez már veszélyezteti a 

férfiak jogait. A férfiak többsége ezzel 

természetesen jobban egyetértett, mint a nők. De 

ami meglepő volt, a fiatalabb férfiak még inkább 

így látták ezt, mint az idősebbek. Ez ellentmond 

annak a közvélekedésnek, hogy minden 

generáció liberálisabb az előzőnél.  

Kínában a fiatalemberek – a fiatal nőkkel szemben – többnyire azt vallják, hogy a férfiaknak a 

karrier az első, a nőknek a család. A fiatal kínai férfiak az idősökhöz hasonlóan 

gondolkodnak, míg a fiatal nők sokkal inkább „egyenlőségpártiak”, mint az anyjuk 

nemzedéke. Azaz, a kínai fiatalok hasonlóan gondolkodnak, mint az európaiak. 

Vajon mi az oka ezeknek a jelenségeknek? A fiatal nők 

és férfiak gondolkodásában a növekvő eltéréseknek? 

Az egyik az oktatás: a fiatal nők képzettebbek, mint a 

férfiak. A képzett emberek pedig – az Economist szerint 

– inkább liberálisok és egyenlőségpártiak. A másik a 

tapasztalatok: a fejlett országok kevésbé „szexistákká” 

váltak, és a férfiak és nők ezt eltérő módon tapasztalják. 

Végül a szociális média súlyosbítja a polarizáltságot. 

Továbbá: a fiatalok sérelmeire sok konzervatív 

politikusnál nincs fogadókészség, és a baloldalon is 

éppen hogy csak elismerik, hogy a fiataloknak is 

lehetnek problémáik. 

Sok fiatal férfi számára a vidéki gazdálkodás az életcél. De a képzettebb nőket jobban vonzza 

a város. (Innen a reality show: A gazda feleséget keres.) 

Amerikai vizsgálatok szerint a ’90-es évek vége és a 2000-es évek eleje között született Z 

generáció tagjainak az első romantikus kapcsolatára évekkel később kerül sor, mint a 

millenniumiakéra (akik 1980 és a ’90-es évek vége között születtek), és különösen a még 

korábban, 1980 előtt született X generáció tagjaiéra. A felmérések azt is kimutatták, hogy 

Amerikában a Z generáció női tagjai sokkal nagyobb arányban (31%) vallják magukat LGBT-

nek, mint a korosztály férfijai (16%). (Azaz Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender – ez 

döbbenetes!) És magányosnak! A jövő kérdése: tartós lesz-e ez a trend, és hogyan 

befolyásolja majd a családalapítást.  
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A feminizmussal szembeni ellenérzés elsősorban a fiatal férfiaknál jelentkezik, mert ők érzik 

veszélyeztetve magukat a nők előretörése miatt, nekik kell versenyezniük a jobb állásokért. 

Több vonatkozásban a nők javára billen a mérleg: a bíróságok a javukra döntenek a 

gyermekelhelyezési vitákban, a nyugdíj-sémák nekik kedveznek. A katonai szolgálat is a 

férfiakat terheli. A szociális média – azáltal, hogy ún. „visszhang-csoportok” alakulnak ki, 

általában a fiatalokat foglalkoztató kérdések élesebb felvetéséhez vezet, mivel egymástól 

várják a megerősítést felvetett problémáikra. Itt a fiatal férfiak gyakran közös nőellenes 

álláspontot alakítanak ki. Továbbá, a vélemények megosztása a szociális médián 

természetszerűleg a mondanivaló kiélezéséhez vezet, és a szélsőséges esetek nagyobb teret 

kapnak (hiszen azok az érdekesek). A visszaéléseket férfiak követik el, és így a róluk kialakult 

általános kép negatív. 

Making America virile again  (…férfiassá, a naggyá mintájára) 

A politikai jobboldal – Trump-pal az élen – arra törekszik, hogy meglovalja a férfiak 

elégedetlenségét a közpolitika és a szociális média nőközpontúságával szemben. A tágyilagos 

megfigyelők elismerik, hogy a nőközpontúság túl messzire ment, és helyre kell billenteni a 

mérleget. Az iskolákban több férfitanárra van szükség és több férfi alkalmazottra az 

egészségügyben, vagy adminsiztratív munkakörökben. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Aggódjunk-e a Z generáció miatt? 

Az idősek aggodalma a fiatalabb generációk alkalmatlansága miatt általános jelenség. 1935-

ben két amerikai újságíró azt írta az akkori fiatalokról, hogy „egy egész generáció rothad el a 

szemünk láttára: apátia, kiábrándultság és bűnözés jellemzi őket”. Pár évvel később ez a 

rothadt generáció mentette meg a világot a fasizmustól. 50 évvel később egy híres amerikai 

szerző arról írt könyvet, hogy az akkori fiatalok alkoholisták, bűnözők és állandóan a szexen 

jár az eszük. 

Újabban két könyv jelent meg a mai fiatalok iránti aggodalom jegyében: 
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The Anxious Generation. By Jonathan Haidt. Penguin Press; 400 pages;  és 

Bad Therapy. By Abigail Shrier. Sentinel; 320 pages 

 

“The Anxious Generation” bemutatja, hogy az amerikai fiatalok soha nem látott mértékben 

szenvednek mentális betegségekben. Egyötödük depressziós, szemben a tíz évvel korábbi 

egytizeddel. A fiatalok öngyilkossága is erősen emelkedik. A szerző szerint „az okostelefonok 

és a társasági média a fő okok. A fiatalok ahelyett, hogy kis, stabil, evilági közösségeket 

alkotnának, virtuális közösségekhez csatlakoznak, ahol mémek, fad-ek4 és kérészéletű 

mikrodrámák tornádója szórakoztatja őket… és minden más iránt elvesztik az 

érdeklődésüket.” Emellett lassúak a párkapcsolatokban és a szexben. Ezek a bajok egy túlzott 

gondoskodással kísért gyermekneveléssel is összefüggenek.  

A szerző javaslatai: az okostelefonokat ki kell tiltani a iskolákból, meg kell akadályozni, hogy 

a kisgyerekek a közösségi médiát használják és hagyni kell, hogy szabadon rohangásszanak. 

A “Bad Therapy” abban egyetért, hogy a fiatalok súlyos bajban vannak, de a javasolt 

terápiával nem. Nem az információtechnológiát hibáztatja, hanem az ún. „mentálegészségügyi 

ipart”. „Az amerikai fiatalok majdnem kétötöde részesült már mentális segítségben 

valamilyen szakértőtől, ami nagy kárt okozott nekik. Ezek után semmilyen mentális sérelmet 

nem képesek ignorálni, bármily triviális is legyen az. … Ha egy fiúra rásütik, hogy tanulási 

rendellenessége van és ’neurodivergens’, már sohasem kerülhet abba a helyzetbe, hogy a 

lustasága miatt szidják.5 Hasonló bajokat okoz, ha valakit „transgender” kezelésben 

részesítenek. A túlzott szülői szeretet és kényeztetés sem tesz jót a gyerekeknek. Az 

eredmény: „az énközpontú, fegyelmezetlen, és nem szeretetreméltó gyerekek tömege. Mivel 

ilágos szabályok nélkül nőnek fel, össze vannak zavarodva és agresszívek. Ha a magatartásuk 

problémás, a terapeutát hibáztatják.” 

Az Economist szemleírója az “The Anxious Generation”-t tartja jobb, meggyőzőbb könyvnek; 

a “Bad Therapy” sommás pszichoterapeuta-ellenességével nem ért egyet. Továbbá: szerinte 

tapasztalataik nem elég szélesek, sőt, szűkkörűek, mert az amerikai privilegizált rétegek 

fiataljainak ismeretén nyugszanak. A fiatalok öngyilkossága pl. nem ebben a körben magas, a 

pszichoterápia pedig nem jellemző a nem privilegizált rétegek fiataljainak körében. 

„Korábban a felnőttek kevesebbet foglalkoztak a fiatalok lelkiállapotával és többet a deviáns 

és szabálysértő viselkedésével. Ebből a szempontból a mai generáció ’angyali’. A verekedés, 

fiatalkori bűnözés, drogozás és tínédzser-kori terhesség visszaszorulóban van Amerikában.”   

„A Z generáció másmiben múlja felül a korábbiakat: intoleráns az előítéletekkel szemben. Az 

X generáció még emlékszik rá, hogy inzultálták és megkérdőjelezték mások eltérő 

szexualitását, rámutattak a mentális vagy pszichikai fogyatékosságaira. Úgy jellemezni a Z 

generációt, hogy reménytelenül magábaforduló, nem veszi figyelembe az előző időszak 

 
4 Elektronátvivő kofaktor. 
5 Ezt a fejleményt jól ismerem. Mint állami gondozott gyerekek önkéntes nevelője egyre több gyerekkel 

találkoztam, aki a „diszleksziájára”,  „diszkalkuliájára” és miegymására hivatkozva kihúzta magát a tanulás alól.  
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jellemzőit. 2020-ban pl. a gyerekek és a tínédzserek rendkívüli és fájdalmas korlátozásokat 

szenvedtek el, hogy az idősebbek megmeneküljenek a covidtól. 

„Az 1930-as években a fiatalokra úgy tekintettek,”  mint akik a közrendet veszélyeztetik. Az 

1980-as években túl gyorsan váltak felnőtté. Ma lassan érnek és szerencsétlenek. Vajon 

hogyan fogják minősíteni a még meg sem született generációt? – fejezi be recenzióját 

sommásan az Economist szemleírója.  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

 

 

 

A fiatalok okostelefon- és közösségi-média használatának hatásaI és korlátozása  

 

Nagy-Britanniában szülők egy olyan csoportot alapítottak, amely arra törekszik, hogy kiskorú 

gyermekeiket távol tartsák az okostelefontól. Már 60 ezer tagot számlálnak. Floridában 

elfogadtak egy törvényt, amely megtiltja, hogy a 14 év alattiak a közösségi médiát használják. 

Nagy-Britanniában törvényt készülnek alkotni, mely megtiltja, hogy 16 éven aluliak 

okostelefont vásároljanak. A már korábban említett könyv, “The Anxious Generation” 

szerzője szerint a közösségi média  „újrahuzalozza”,  azaz rossz irányba tereli a gyermekkort. 

12 éves korára majdnem minden angol gyereknek van telefonja. Ettől kezdve „képernyő-

idejük” legnagyobb résztét ennek nézegetésével töltik. Az amerikai tinédzserek majdnem napi 

öt órát töltenek közösségi appok nézegetésével. A YouTube,  TikTok és az Instagram a 

legnépszerűbb. Messze lemaradva a Facebook áll a negyedik helyen.  

A fejlett országokban romlott a fiatalok lelki egészségi állapota. Amerikában 2010 óta 

másfélszeresére nőtt azon fiatalok száma, akikkel legalább egy „nagyobb depresszív epizód” 

történt. (Bár egyesek szerint ennek az az oka, hogy korábban nem beszéltek róla.)  

17 többnyire gazdag országban meredeken emelkedett a tini lányok és fiatal nők által 

elkövetett öngyilkosságok száma – bár öngyilkossági arányuk a legalacsonyabb a többi 

korcsoporthoz képest.  Vajon összekapcsolhatók-e ezek a jelenségek?   
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Az összefüggés nem nyilvánvaló; 

az is előfordulhat, hogy a 

magányos, depresszióra hajlamos 

gyerekek több időt töltenek az 

okostelefonnal és a közösségi 

médián. De egyes kísérletek azt 

bizonyították, hogy a képernyőtől 

megvont fiatalok depresszív 

hajlama csökkent a konroll-

csoportéhoz viszonyítva.  

Az összefüggés bonyolult, az sem 

nyilvánvaló, hogy egyes 

fiataloknak miért használ, 

másoknak miért káros a közösségi 

média. Amíg ez nem tisztázódik, az 

okostelefonok és a közösségi 

média tiltásával csupán elnapoljuk 

a problémát… Ráadásul a 

„közösségi média” fogalmába több 

minden tartozik: a Facebooktól az 

internetes játékokig. Van, aki nem a 

tiltást, hanem csak az alsó korhatár 

felemelését javasolja. A barátok 

közötti kommunikációs funkciót 

semmiképpen sem szabad 

korlátozni. De sajnos, a legtöbb 

társasági app-nak vegyes a 

funkciója, és ezek hasznos és káros 

módon egyaránt felhasználhatók. 

Ugyanakkor a felhasználók is 

változtatnak a szokásaikon. A 

nyilvános „posztolás” kezd 

kevésbé népszerűvé válni; 2020-

ban az ameriakiaknak még a 40 

százaléka teregette ki nyilvánosan magánügyeit, mára ez 28 százalékra csökkent. Az üzenetek 

a nyilvános hálózatokról átterelődnek a privát csetelésre. Az Instagramon ma több fényképet 

osztanak meg közvetlenül, mint nyilvánosan. Miközben a középkorúak csak most érzékelik 

annak a közösségi médiának a problémáit, amelyen felnőttek, a fiatalok már továbbléptek 

rajtuk. 
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Hogyan fektessenek be a fiatalok? 

Végül – az Economist nem lenne az Economist, ha e rendkívül érdekes és értékes elemezés-

sorozatot nem azzal zárná be, hogy tanácsokat ad a fiataloknak: hogyan tőzsdézzenek, hogyan 

fektessenek be, mit tegyenek a pénzükkel.  

Az előző négy évtized a befektetők aranykora volt. A mai fiatalok szüleik befektetéseinek a 

megtérülését élvezik. A részvénypiacon hosszú távon  1 befektetett dollár évi 7,04, az 

állampapírok piacán pedig 1,96 $ nyereséget hoz; ezzel szemben az előző negyven évben  

17,38 $ volt a részvénypiacok, és 11,52 $ az állampapírok évi nyeresége. Ennek a korszaknak 

minden bizonnyal vége van. A befektetők aranykora a globalizációnak, az alacsony 

inflációnak, de leginkább a kamatok hosszan tartó alacsony színvonalának volt köszönhető. 

Ebből kifolyólag a mai fiataloknak nehezebb lesz jó befektetési döntéseket hozni. Az sem 

mellékes, hogy hogyan egyeztethetik össze a spekulációt erkölcsi értékeikkel.  

A befektetések aranykorának vége több veszélyt hordoz; az egyik legfontosabb, hogy a mai 

fiatalok megfeledkezhetnek arról, hogy idős korukra takarékoskodjanak.  

A cikk hosszan elemzi az elmúlt évek 

tőzsdei folyamatait, és az azokból levonható 

tanulságokat. Megállapítja, hogy túl sok a 

be nem fektetett készpénzük, és 

megpróbálja meggyőzni őket, hogy ez a 

legrosszabb „befektetés”. A megtakarításuk 

elinflálódhat, és elmulasztják a jól 

jövedelmező befektetések hasznát. 

Ugyanakkor keveset fektetnek 

állampapírokba, melyek viszont a 

legbiztonságosabbak. (Bár igaz, a 2008-

2009-es válság óta azok a legkevésbé 

jövedelmezőek.)  

A cikk kioktatja a fiatalokat arról is, hogy 

milyen veszélyei vannak a „tematikus 

befektetéseknek”; azaz amikor valamilyen 

felkapott, divatos területre özönlik a pénz. 
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Ilyen volt legutóbb az ETF-ek (exchange-traded funds) piaca, de divatosak a lakosság 

elöregedésével, a mesterséges intelligenciával, a környezetvédelemmel, vagy az ESG-vel 

(environmental and social governance) kapcsolatos befektetések is.  

Végül, a marginális hiányterületekre (niche strategies) történő befektetések a 

legkockázatosabbak, de egyben a legmagasabb hozadékkal is járhatnak.  

Igen csekély a valószínűsége, hogy a Z generáció tagjai elolvassák a Spiegel e róluk szóló 

különszámát, így a nekik szóló befektetési, pénzgazdálkodási tanácsokat. Viszont igen 

hasznosak ezek a tanácsok a kezdő tőzsdézőknek, állampapír-vásárlóknak.  

Köln, 2024 november 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


